UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria Permanente de Licitação

______________________________________________________________________
____

UFPI – PRAD / DIRETORIA ADMINISTRATIVA - Coordenadoria  Permanente de Licitação, Campus

Universitário Ministro Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.br -  06.517.387/0001-34 - fones (86) 215-5924 –

64049-550 – Teresina-PI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 51/2015

A Universidade Federal do Piauí, com sede no Campus Ministro Petrônio Portela, na cidade de
Teresina/PI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.517.387/0001-34, neste ato, representada pelo Diretor

Administrativo, Raimundo José Cunha Araújo, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 208/2013, no D.O.U. de
04 de fevereiro de 2013, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 51/2015, publicada no DOU, processo administrativo n.º
23111.001945/2015-81 RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de

acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade  cotada, atendendo as condições previstas
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas
alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de materiais de apoio

pedagógico (Réplica de crânio de animais e outros) para serem utilizados nos cursos do

Procampo de Floriano através da FADEX – Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa,

Ensino e Extenção/UFPI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste

Edital e seus anexos.

1.1. , mediante Sistema de Registro de Preços, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital

do Pregão nº 51/2015, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais

condições ofertadas na proposta são as que seguem:

05.230.436/0001-90 - MOGIGLASS CIENTIFICA LTDA - EPP

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento
Quantidade Valor Unitário  Valor Global

4 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 485,0000  R$ 970,0000

Marca: BIO RÉPLICAS
Fabricante: BIO RÉPLICAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉPLICA EM RESINA DE CRÂNIO DE HOMO ERECTUS EM
ESCALA 1:1.

9 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 610,0000  R$ 1.220,0000

Marca: BIO RÉPLICAS
Fabricante: BIO RÉPLICAS
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: RÉPLICA EM RESINA DE CRÂNIO DE PARANTHROPUS BOISEI
EM ESCALA 1:1.

21 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 1.400,0000  R$ 2.800,0000

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Plastinado em camadas - Casco de cavalo - Verdadeira

mailto:cpl@ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                           Coordenadoria Permanente de Licitação

______________________________________________________________________
____

UFPI – PRAD / DIRETORIA ADMINISTRATIVA - Coordenadoria  Permanente de Licitação, Campus

Universitário Ministro Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.br -  06.517.387/0001-34 - fones (86) 215-5924 –

64049-550 – Teresina-PI

Pregão Eletrônico SRP nº 51/2015 Fl. nº _________________

Proc. nº 23111.001945/2015-81

Rubrica ______________

anatomia, que proporciona uma visão interna da conjunção perfeita de sistemas e estruturas do corpo.
De modo abrangente, com uma concepção estética cuidada até o último detalhe, com fidelidade à
natureza e aspecto absolutamente credível, revela-se em cada uma das plastinações uma compreensão
profunda da "ciência da vida" e da lógica médica. O procedimento do Tissue Tracing Technique permite
a observação de estruturas anatômicas de organização complexa e possibilita assim uma visão
completamente nova da lógica funcional fundamental do corpo. Materiais plásticos de alta qualidade
com índices de difração da luz adaptados a cada tipo de tecido, permitindo que esta atravesse os
tecidos, que se tornam assim transparentes. Para garantir a durabilidade quase ilimitada das
plastinações, estas são moldadas com camadas intermediárias de APL (Acrylic Protection Layer). Uma
camada de 10 mm de espessura de acrílico a cada vez protege as próprias plastinações contra raios UV,
arranhões e outros danos eventuais.

26 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 300,0000  R$ 600,0000

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: DNA - RNA Kit - Este pequeno modelo de DNA/RNA
representa a hélice dupla e as divisões moleculares no núcleo dos pares de bases. Peças: • 28 tubos
coloridos (guanina: vermelho; citosina: verde; timina: azul; adenina: cinza) • 12 núcleos brancos,
representando as pontes de hidrogênio entre os pares de bases • 28 núcleos trigonais pretos,
representando as pentoses (açúcares) • 25 núcleos vermelhos, representando os grupos fosfato • 50
tubos amarelos, unindo os grupos fosfato aos açúcares • Madeira com barra de apoio Altura 50 cm

35 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 910,0000  R$ 1.820,0000

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anatomia comparativa do cérebro de um rato - O modelo C29
mostra um cérebro de rato ampliado aproximadamente 6 vezes. Graças a um corte mediano, o modelo
é desmontável em duas metades. A metade direita do modelo mostro tanto a estrutura externa como
também as estruturas do cérebro, do cerebelo e do tronco cerebral no corte mediano, estes estão
diferenciados por diversas cores por motivos didáticos (cérebro = rosa, cerebelo = azul, tronco cerebral
= amarelo). A metade esquerda é dominantemente transparente e permite assim a visão do ventrículo
lateral esquerdo e do hipocampo, ambos em cores diferenciadas e visíveis no corte mediano. Para feitos
de comparação, encontram-se sobre uma base um molde do natural de um cérebro de rato assim como
uma representação didática de um cérebro humano em tamanho reduzido em corte mediano, cujas
regiões também são representadas em cores do mesmo modo.

36 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 1.000,0000  R$ 2.000,0000

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Crânio de chimpanzé, fêmea (Pan troglodytes) - Para o molde
deste modelo foi utilizado um original da coleção da Universidade Johann Wolfgang Goethe em
Frankfurt am Main, Instituto de Antropologia e Genética Humana para biólogos. Moldado a partir de um
modelo natural.

37 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 1.050,0000  R$ 2.100,0000

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Crânio de orangotango, macho (Pongo pygmeus) - Como
matriz para a moldagem deste modelo foi utilizada uma reprodução do crânio original do Instituto de

Pesquisa e Museu da Natureza Senckenberg, em Frankfurt am Main. Moldado a partir de um modelo
natural.

38 MATERIAL DIDATICO -
ESQUELETO / SIMULADOR
MEDICO /

UND  2 R$ 1.295,6600  R$ 2.591,3200

mailto:cpl@ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                           Coordenadoria Permanente de Licitação

______________________________________________________________________
____

UFPI – PRAD / DIRETORIA ADMINISTRATIVA - Coordenadoria  Permanente de Licitação, Campus

Universitário Ministro Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.br -  06.517.387/0001-34 - fones (86) 215-5924 –

64049-550 – Teresina-PI

Pregão Eletrônico SRP nº 51/2015 Fl. nº _________________

Proc. nº 23111.001945/2015-81

Rubrica ______________

Marca: 3B CIENTIFIC
Fabricante: 3B CIENTIFIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Crânio de gorila, macho (Gorilla gorilla) - Como matriz para a
moldagem deste modelo foi utilizada uma reprodução do crânio original do Instituto de Pesquisa e
Museu da Natureza Senckenberg, em Frankfurt am Main. Moldado a partir de um modelo natural.

Total do Fornecedor:  R$ 14.101,3200

3. ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Não houve órgão participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de Homologação,

10/11/2015, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180

(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos

preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores

de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos

motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

mailto:cpl@ufpi.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

                                           Coordenadoria Permanente de Licitação

______________________________________________________________________
____

UFPI – PRAD / DIRETORIA ADMINISTRATIVA - Coordenadoria  Permanente de Licitação, Campus

Universitário Ministro Petrônio Portela – Ininga – cpl@ufpi.br -  06.517.387/0001-34 - fones (86) 215-5924 –

64049-550 – Teresina-PI

Pregão Eletrônico SRP nº 51/2015 Fl. nº _________________

Proc. nº 23111.001945/2015-81

Rubrica ______________

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado

por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7. DO FORO

7.1. O foro para solucionar os possíveis litígios que decorrerem da utilização da presente ATA,
será o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina/PI.

7.2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666/1993, e demais normas

aplicáveis.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos
participantes (se houver).

Teresina (PI), 11 de novembro de 2015.

EXCLUSIVO DA EMPRESA (preenchimento obrigatório))
RAZÃO SOCIAL / REPRESENTANTE LEGAL CPF Nº ASSINATURA

Razão Social:

_________________________________

Representante legal/Procurador

Representante legal

obs.: caso seja procurador, apresentar com procuração

Raimundo José Cunha Araújo
Diretor Administrativo UFPI

mailto:cpl@ufpi.br